
 
 

 
 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

obracím se na Vás jménem Jihomoravského kraje, který koordinuje mimo jiné terénní sociální služby. 

Ty pomáhají lidem, kteří z nějakého důvodu nezvládají péči o sebe či domácnost. Jedná se například o 

lidi, kteří se pohybují na vozíku, pacienty s dlouhodobým onemocněním, seniory, lidi se smyslovým či 

mentálním handicapem nebo rodiny s handicapovanými dětmi. 

Z praxe však víme, že: 

• stěhování do pobytové sociální služby a adaptace na život v ní je zejména pro seniory velice 
stresující 

• u lidí v produktivním věku a mladších osob včetně dětí vede pobyt k adaptaci výhradně na 
prostředí instituce, což je překážkou pro následnou sociální integraci 

Našim cílem je zvýšit povědomí o terénních sociálních službách a informovat, že Vaši občané 

mohou zůstat prostě doma, protože terénní sociální služby poskytnou Vašim občanům a jejich 

rodinám podporu při naplnění potřeb, které už nezvládnou zastat svépomocí. Do těchto úkonů 

spadají například tyto činnosti: 

- dopomoc s osobní hygienou 

- přesun na lůžko nebo na vozík 

- zajištění a podávání stravy 

- pomoc s péčí o domácnost 

- doprovod do institucí nebo k lékaři 

- některé služby dokážou zajistit ošetřovatelskou a lékařskou péči (domácí hospice, domácí 
zdravotní péče) 

Proč můžete pomoc především Vy? 

Jako starosta/starostka pravděpodobně znáte příběhy takových občanů, kteří potřebují pomoc se 

základní péčí o sebe a domácnost v míře, kdy nejsou schopni zajistit si ji svépomocí, což je nakonec 

přinutí ke stěhování do domova pro seniory nebo do podobného zařízení. 

Díky sociálním službám poskytovaným přímo v terénu mohou Vaši občané zůstat prostě doma – 

známé a bezpečné prostředí přispívá k jejich psychické pohodě, jsou nadále v kontaktu s rodinou a 

příbuznými a zároveň se jim dostává kvalitní a profesionální péče. 

Jak můžete pomoci? 

Informujte prosím občany o těchto možnostech využití sociálních služeb. Pro usnadnění šíření 

povědomí v příloze přikládáme letáček ve formě PDF k tisku. V případě zájmu o zaslání tištěných 

letáčků vyplňte prosím tento formulář https://forms.gle/VHhRHwda8LtqTqGi7. 

https://forms.gle/VHhRHwda8LtqTqGi7


 
 

 
 

Více informací o terénních sociálních službách, které potřebují možná právě i Vaši spoluobčané, 

najdete v Elektronickém katalogu sociálních služeb Jihomoravského kraje na 

https://prostedoma.jmk.cz/. 

 

S pozdravem a přáním krásného dne 

 
 

 
 

Financováno z projektu „Podpora plánování rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji V.“, 

reg.č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0015984. 
 

 
 

 

 

http://www.prostedoma.cz/

